Отдел образования
Администрации Шатровского района

П Р И К А З
09 сентября 2021 года № 129

Об утверждении плана мероприятий по
подготовке и проведению государствен­
ной итоговой аттестации по образова­
тельным программам основного общего и
среднего общего образования на террито­
рии Шатровского района в 2021 -  2022
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образова­
тельным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства про­
свещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
7 ноября 2018 года №189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по обра­
зовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 7 ноября 2018 года №190/1512, на основании приказа Департамента образования и науки Курган­
ской области от 25 августа 2021 года №1095 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования на территории Курганской области в 2021 -  2022
учебном году» и с целью выработки согласованных подходов Отдела образования Администра­
ции Шатровского района, общеобразовательных организаций Шатровского района - участни­
ков государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
в 2022 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой ат­
тестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2021
-  2022 учебном году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Директорам общеобразовательных организаций довести данный приказ до сведения со­
трудников.

3. Директорам общеобразовательных организаций разработать и утвердить план мероприятий по
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2021 -  2022 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Ю.В.Норчук

Утюпина Л. В.
9-19-73

Приложение к приказу
от 09 сентября 2021 года №129

План мероприятий
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
на территории Шатровского района в 2021 -  2022 учебном году

№
п/п

Мероприятия Срок Ответственные
исполнители

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году
1 . Формирование статистических данных по результатам

проведения ГИА-11
август

2021 года
РОО

2. Издание сборника статистических данных по результа­
там ГИА-9 и ГИА-11

август
2021 года

РОО

3. Анализ, обсуждение результатов ГИА-11 на августов­
ской конференции, педсоветах, совещаниях, РМО учи-
телей-предметников

август-
ноябрь

2021 года

РОО, ОО

2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
4. Организация и проведение семинаров в рамках заседа­

ний районных методических объединений учителей-
предметников по вопросам подготовки обучающихся к
ГИА по предметам

октябрь
2021 го д а -

апрель
2022 года

РМК, руково­
дители РМО

учителей пред­
метников

5. Изучение КИМов, кодификатора элементов содержа­
ния, спецификации экзаменационной работы ГИА-9 и
ГИА-11 по предметам

сентябрь
2021 года-

февраль
2022 года

РМК, ОО

6. Обобщение передового педагогического опыта по под­
готовке к ГИА-9 и ГИА-11

октябрь
2021 года -

февраль
2022 года

РМК, ОО

7. Семинары-тренинги по выполнению заданий ГИА-9 и
ГИА-11 на заседаниях методических объединений учи-
телей-предметников

сентябрь
2021 го д а -

март
2022 года

РМК, руково­
дители РМО

учителей пред­
метников

8. Адресные консультации для учителей -  предметников,
испытывающих трудности в подготовке учащихся к
ГИА

весь
период

РМК, руково­
дители РМО

учителей пред­
метников

9. Мастер-классы учителей, подготовивших учащихся с
высокими баллами по ЕГЭ и ОГЭ

сентябрь
2021 го д а -

март
2022 года

РМК

10. Участие в семинарах ИРОСТ по организации и подго­
товке к ГИА

октябрь
2021 года-

апрель
2022 года

РМК

11. Участие в семинарах учите лей-предметников в рамках
межмуниципальных методических объединений и
творческих групп по вопросам подготовки обучаю­
щихся к ГИА

Весь пери­
од

РМК

12. Семинары учителей-предметников «Итоги ГИА в 2021
году. Проблемы, задачи на 2021-2022 учебный год»

август-
ноябрь

2021 года

Руководители
РМО учителей
предметников

13. Участие в работе вебинаров ИРОСТ для учителей-
предметников «Подготовка обучающихся к ГИА»

в течение
2021-2022
учебного

года

ОО

14. Использование в работе анализа результатов проведе­
ния итогового сочинения (изложения) как условия до­
пуска к государственной итоговой аттестации

сентябрь
2021 года-

январь
2022 года

ОО

15. Повышение квалификации педагогических работников
по вопросу подготовки обучающихся к ГИА через кур­
совую подготовку

весь
период

РМК

16. Участие в онлайн -  проекте «На все 100» февраль-
апрель

2022 года

ОО

З.Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
17. Разработка и утверждение планов-графиков подготовки к

ГИА в РОО, образовательных организациях Шатровского
района

сентябрь -
октябрь

2021 года

РОО, ОО

18. Участие во всероссийских и региональных апробациях по отдель­
ному гра­

фику

РОО, МКОУ
«Шатровская

СОШ»
19. Участие во всероссийских и региональных тренировочных

мероприятиях
по отдель­
ному гра­

фику

РОО, МКОУ
«Шатровская

СОШ»
20. Сбор предварительной информации о планируемом коли­

честве участников ГИА 2022 года
октябрь-
ноябрь

2021 года

РОО, ОО

21. Формирование плана работы межведомственной рабочей
группы по взаимодействию в части проведения ГИА с
службами: внутренних дел, здравоохранения, связи, энер­
госбережения, противопожарной безопасности

январь
2022 года

РОО

22. Организация системы общественного наблюдения и
контроля при проведении ГИА-9 и ГИА-11 (прием за­
явлений желающих стать общественными наблюдате­
лями)

январь -
апрель

2022 года

РОО

23. Своевременное доведение до 0 0  нормативных и рас­
порядительных документов по организации и проведе­
нию ГИА-9 и ГИА-11

по мере
поступле­

ния

РОО

24. Подготовка проекта распоряжения «О координацион­
ном совете по подготовке и проведению в 2022 году
ЕГЭ и ОГЭ в общеобразовательных организациях Ша­
тровского района»

январь
2021 года

РОО

25. Организация работы по сбору данных в ОО в соответ­
ствии с утвержденным ФЦТ форматом и составом
файлов РИС

по графику
ФЦТ

ОО

26. Организация внесения сведений в РИС:
- сведения об обучающихся, освоивших образователь­
ные программы основного общего и среднего общего
образования (далее -  обучающихся);
- форма ГИА, перечень учебных предметов, выбран­
ных для сдачи ГИА по программам основного общего
образования;
- форма ГИА, перечень учебных предметов, выбран­
ных для сдачи ГИА по программам среднего общего

по графику
ФЦТ

РОО, ОО

образования;
- наличие допуска у обучающихся к ГИА;
- места прохождения ГИА;
- сведения об участниках ЕГЭ (за исключением обуча­
ющихся);
- отнесение участника ГИА к категории лиц с ОВЗ, де-
тей-инвалидов или инвалидов;
- сведения о гражданах, аккредитованных в качестве
общественных наблюдателей

27. Подготовка и предоставление информации:
- о пунктах проведения экзаменов,
- о руководителях пунктов проведения экзаменов,
- о технических специалистах,
- об организаторах,
- о распределении выпускников по ППЭ,
- о составе ассистентов участников с ОВЗ.

октябрь
2021 года -

май
2022 года

РОО

28. Организация и проведение итогового сочинения (из­
ложения):
- информирование о сроках и местах подачи заявлений;
- формирование РИС;
- ученические и родительские собрания по вопросам
проведения итогового сочинения (изложения)

сентябрь -
ноябрь

2021 года

РОО, ОО

29. Организация и проведение итогового собеседования:
- информирование о сроках и местах подачи заявлений;
- формирование РИС;
- ученические и родительские собрания по вопросам
проведения итогового собеседования

сентябрь -
декабрь

2021 года

РОО, ОО

30. Согласование мест расположения ППЭ январь
2022 года

РОО

31. Назначение лиц, ответственных за сохранность обору­
дования и работоспособность видеонаблюдения в ППЭ

октябрь
2021 года

РОО, МКОУ
«Шатровская

СОШ»
32. Согласование персональных составов членов ГЭК, ру­

ководителей и организаторов ППЭ, технических спе­
циалистов и ассистентов

ноябрь
2021 года-

апрель
2022 года

РОО, ОО

33. Организация взаимодействия психолого-медико­
педагогических комиссий и 0 0  по вопросам организа­
ции ГИА для лиц с ОВЗ

в течение
года

РОО, ОО

34. Мониторинг участников, прибывших в Шатровский
район для прохождения ГИА, а также сменивших шко­
лу на последнем году обучения в пределах района

в течение
года

РОО, ОО

35. Согласование транспортных схем доставки выпускни­
ков на экзамены в ППЭ

март
2022 года

РОО, ОО

36. Паспортизация ППЭ март, май,
август 2022

года

РОО

37. Совещания с директорами и заместителями директоров
0 0  по вопросам организации и проведения ГИА в 2022
году

весь
период

РОО

38. Проведение ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ в досрочный период, ос­
новные и дополнительные сроки

по распи­
санию ГИА
2022 года

РОО, ОО

39. Организация оповещения об утвержденных результа­
тах ГИА по каждому предмету

весь
период

РОО, ОО

40. Назначение лиц:
-имеющих право доступа к РИС;
-ответственного за защиту информации и организацию
обработки персональных данных

октябрь
2021 года

РОО, ОО

41. Организация подвоза и питания выпускников, органи­
заторов, ассистентов в ППЭ, обеспечение организован­
ной работы в ППЭ

май-июнь,
сентябрь
2022 года

РОО, ОО

4.Ресурсное и финансовое обеспечение ГИА
42. Обеспечение условий для функционирования ППЭ

ГИА-9 и ГИА-11
декабрь

2021 года -
июнь

2022 года

РОО,
МКОУ

«Шатровская
СОШ»

43. Расчет по объему финансовых средств для обеспечения
проведения ГИА в 2022 году

апрель
2022 года

РОО

44. Обеспечение готовности и соблюдения требований к
оснащению пунктов проведения экзаменов оборудова­
нием видеонаблюдения в режиме онлайн и печати
КИМ в 100% аудиторий

апрель -
май

2022 года

РОО, МКОУ
«Шатровская

СОШ»

5.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
45. Информационное наполнение официального сайта

РОО по вопросам организации и проведения ГИА
в течение

года
РОО

46. Обеспечение своевременного размещения на информа­
ционных сайтах и стендах сведений по организации и
проведению ГИА

в течение
года

ОО

47. Освещение подготовки к проведению ГИА в Шатров-
ском районе в СМИ

в течение
года

РОО

48. Организация и проведение консультаций по психоло­
го-медико-педагогическому сопровождению участни­
ков ГИА

в течение
года

РОО, ОО

49. Проведение инструктивно-методических совещаний со
специалистами, привлекаемыми к подготовке и прове­
дению ГИА

в течение
года

РОО

50. Проведение муниципальных и школьных родительских
собраний по вопросу проведения ГИА в 2022 году

в течение
года

РОО, ОО

51. Мониторинг сайтов ОО с целью изучения информации
по освещению порядка проведения ГИА

в течение
года

РОО

52. Информирование граждан:
-о сроках и местах регистрации для участия в написа­
нии итогового сочинения (изложения);
-о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, ме­
стах регистрации на сдачу ЕГЭ;
-о сроках проведения итогового сочинения (изложе­
ния), ГИА;
-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения
апелляций;
-о сроках, местах и порядке информирования о резуль­
татах итогового сочинения (изложения);
-о сроках, местах и порядке информирования о резуль­
татах ГИА-11;
-о сроках и местах подачи заявлений на прохождение
ГИА-9;
-о сроках проведения ГИА-9;

сентябрь
2021 года
октябрь

2021 года
сентябрь
2021 года

март
2022 года
сентябрь
2021 года
февраль

2022 года
октябрь

2021 года
февраль-

РОО, ОО

X
-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении
апелляций;
-о сроках, местах и порядке информирования о резуль­
татах итогового собеседования;
-о сроках, местах и порядке информирования о резуль­
татах ГИА-9

март
2022 года

март
2022 года
октябрь

2021 года
март

2022 года
53. Проведение тренировочного ОГЭ по математике февраль -

март
2022 года

РОО, 0 0

54. Проведение пробного ЕГЭ по математике октябрь -
декабрь

2021 года

РОО, 0 0

55. Организация выдачи выпускникам уведомлений на
ГИА установленной формы

до 15 фев­
раля 2022
года -1 1
класс, до
25 апреля

2022 года -
9 класс

0 0

56. Организация и проведение родительских, ученических
собраний по вопросам ознакомления с порядком про­
ведения ГИА

весь
период

0 0

57. Организация психолого-педагогического сопровожде­
ния родителей (законных представителей), участников
ГИА-9 и ГИА-11, педагогов:
-проведение классными руководителями и психолога­
ми для родительских собраний, родительских чтений,
круглых столов и тренингов по вопросам проведения
ГИА и создания комфортной обстановки для выпуск­
ников в период подготовки и сдачи экзаменов

весь
период

0 0

58. Проведение анкетирования на знание правил проведе­
ния ГИА

январь
2021 года

0 0

59. Проведение тренинговых занятий с целью снижения
эмоциональной напряженности педагогов и повышение
их эмоциональной устойчивости в период подготовки к
ГИА-9 и ГИА-11

в течение
учебного

года

0 0

60. Размещение буклетов, памяток для выпускников, их
родителей (законных представителей) и педагогов на
сайтов 0 0

в течение
учебного

года

0 0

61. Организация взаимодействия с сайтами информацион­
ной поддержки ГИА, Рособрнадзора, ФЦТ, Федераль­
ного института педагогических измерений по вопросам
подготовки и проведения ГИА

в течение
учебного

года

0 0

62. Организация групповой и индивидуальной консульта­
тивной работы с обучающимися 9,11 классов (по ре­
зультатам диагностики психологической готовности к
сдаче экзаменов и правил проведения ГИА)

в течение
учебного

года

0 0

63. Проведение Дня сочинений для родителей и выпуск­
ников «Почему я боюсь экзаменов?»

декабрь
2021 года

0 0

64. Проведение групповых занятий с элементами тренинга
с выпускниками по психологической подготовке обу­
чающихся к экзаменам

в течение
учебного

года

0 0

65. Проведение тренинговых занятий для родителей на
снятие эмоционального напряжения при подготовке к
экзаменам

в течение
учебного

года

ОО

б.Обучение лиц, привлекаемы х к  проведению ГИА
66. Серия обучающих семинаров для организаторов ППЭ,

в том числе по технологии «Печать ЭМ в ППЭ», «Ска­
нирование в ППЭ»

февраль-
май

2022 года

РОО

67. Участие во всероссийских и региональных апробациях по отдель­
ному гра­

фику

РОО, ОО

68. Участие в обучающих семинарах, проводимых ДОиН
для организаторов ППЭ, руководителей ППЭ, асси­
стентов, общественных наблюдателей

февраль-
май

2022 года

РОО

69. Инструктаж педагогов, назначенных в качестве сопро­
вождающих обучающихся в ППЭ

февраль
июнь

2022 года

ОО

70. Инструктаж медицинских работников, направляемых
для работы в ППЭ

февраль -
июнь

2022 года

РОО

71. Консультации для ассистентов, оказывающих необхо­
димую техническую помощь обучающимся с ОВЗ

апрель-май
2022 года

РОО

72. Обучение всех категорий работников на учебной плат­
форме по подготовке специалистов, привлекаемых к
ГИА

январь-май
2022 года

РОО, ОО

Принятые сокращения:
ДОиН -  Департамент образования и науки Курганской области;
РОО -  Отдел образования Администрации Шатровского района;
0 0  -  образовательные организации;
ГИА -  государственная итоговая аттестация;
ГИА-9 -  государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного об­
щего образования;
ГИА-11 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего об­
щего образования;
ЕГЭ -  единый государственный экзамен;
ОГЭ -  основной государственный экзамен;
ГВЭ -  государственный выпускной экзамен;
ППЭ -  пункт проведения экзамена;
ОВЗ -  ограниченные возможности здоровья;
РИС -  региональная информационная система обеспечения проведения государственной итого­
вой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования;
ФЦТ -  федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирова­
ния»;
РМК -  районный методический кабинет;
РМО -  районное методическое объединение учителей-предметников;
МО -  школьное методическое объединение учителей-предметников;
Рособрнадзор -  федеральная служба по надзору в сфере образования и науки.

Руководитель РОО Ю.В.Норчук